O DNIT não dispõe de Contagens de Tráfego durante todo o ano para que se possa determinar os 

volumes horários de projeto. Assim sendo, o conhecimento do maior volume de tráfego horário no 

período de contagem determinado no Programa BR-LEGAL, ou seja, 7 (sete) dias ininterruptos 

perfazendo um total de 168 (cento e sessenta e oito) horas de contagem contínua em cada segmento 

homogêneo do trecho em estudo, é de grande importância para que se possa estimar o Volume Horário 

de Projeto (VHP). 

A determinação do VHP deverá ser realizada na sessão de estudo para cada intervalo de tempo